
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE N. 572 DEL 13/12/2013

Oggetto: OPERE DI MANUTENZIONE COPERTURA BAR E SPOGLIATOI DEL 
CENTRO SPORTIVO COMUNALE SITO IN VIA ALFIERI E INSTALLAZIONE LINEA 
VITA – IMPEGNO DI SPESA – DITTA GRUPPO SIFAG S.R.L. CON SEDE IN VIA LA 
FARINA  N. 18, 20126 MILANO  – CIG XD20C286B9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.09.2013, esecutiva ai sensi di legge, 
 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 ed i cui capitoli 
sono affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto Responsabile;

VISTA  la comunicazione pervenuta in data 18.07.2013 prot. 5997, con la quale la società COPI 
srl di Alberto Pirovano & C, Concessionaria del Centro sportivo comunale, segnalava il 
danneggiamento del manto impermeabilizzante di copertura dell' immobile ad uso bar. In 
particolare il manifestarsi delle forti intemperie e degli eventi meteorologici eccezionali verificatisi 
durante la notte del 13 luglio del corrente anno, hanno provocato il distaccamento della lamina 
metallica di protezione del manto impermeabilizzante, provocandone anche rigonfiamenti e lesioni 
della membrana bituminosa;

CONSIDERATO che in fase di sopralluogo di verifica espletato dal personale dell'UTC del 
Comune di Vedano,  sono state accertate, oltre a quanto già comunicato dalla società COPI s.r.l., 
n. 2 infiltrazioni di acqua di seguito specificate:

•• in corrispondenza degli spogliatoi dell'edificio stesso, sono stati riscontrati evidenti segni di 
infiltrazioni d'acqua dovuti al deterioramento del manto impermeabilizzante del camino di 
aerazione situato sulla copertura piana dell'immobile;

•• in corrispondenza dello spigolo nord-est del locale bar,sono stati riscontrati evidenti segni 
di infiltrazione d'acqua dovuti al danneggiamento dei pluviali di convogliamento delle 
acque meteoriche provenienti dalla copertura piana sovrastante gli spogliatoi;

RAVVISATA la necessita di: 
•• provvedere alla manutenzione del manto impermeabilizzante di copertura, onde evitare il 

deterioramento della sottostante orditura lignea del locale ad uso bar; 
•• provvedere alla manutenzione delle due infiltrazioni di acqua attualmente in essere 

all'interno del locale bar e degli spogliatoi;
•• provvedere alla messa in sicurezza di caduta dall'alto di persone durante le opere di 

manutenzione della copertura del fabbricato, provvedendo all'installazione di una linea vita 



certificata secondo la normativa vigente;

ACCERTATA quindi la necessità di eseguire un intervento di manutenzione straordinaria al Centro 
sportivo comunale di via Alfieri, per le motivazioni anzidette;

SENTITA la disponibilità dell'Impresa Gruppo SIFAG s.r.l. con sede in Milano via La Farina, 18, 
specializzata nel settore,  certificata SOA attestazione n. 10435/16/00 e Iso 9001:2008 cert. n. 
1705;

VISTI all'uopo i preventivi pervenuti e depositati agli atti dell'Ufficio Tecnico, presentati dalla 
Impresa Gruppo SIFAG s.r.l. con sede in Milano che, con preventivi acclarati in data 21.10.2013 
prot. 8463 e in data 27.11.2013  prot. 9553 che espongono i seguenti importi:

•• € 6.970,00 oltre IVA (soluzione 1A Impermeabilizzazione) per impermeabilizzazione 
copertura della porzione di immobile destinato a bar:

•• €  500,00 oltre IVA per impermeabilizzazione torrino di aerazione sopra locali spogliatoi ;
•• €  2.500,00 oltre IVA per installazione linea vita certificata  secondo la normativa vigente; 

RITENUTO pertanto di impegnare l'importo complessivo di € 9.970,00 oltre IVA 22% per un totale 
di € 12.163.40 al capitolo di P.E.G. n. 1727.6 (Cod.Siope 2109) del bilancio 2013 approvato, per 
quanto sopra descritto a favore dell'Impresa Gruppo SIFAG s.r.l. con sede in Milano via La Farina, 
18;

PRESO ATTO che il codice CIG è il seguente: n° XD20C286B9

RICHIAMATO il D.L. 168/2004 convertito nella Legge 191/2004, ai sensi del quale le 
Amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare gli acquisti solo attraverso le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.a. o ARCA Lombardia, per ciascuna tipologia merceologica; 

TENUTO CONTO che, alla data odierna, Consip s.p.a. e ARCA Lombardia non hanno in atto 
alcuna convenzione per la tipologia di lavoro richiesto con il pieno soddisfacimento delle 
caratteristiche attese vista la peculiarità del servizio di che trattasi;

CONSIDERATO quindi opportuno procedere ad affidare il lavoro sopra specificato senza ricorrere 
all'utilizzo delle convenzioni stipulate da CONSIP e ARCA Lombardia;

RICHIAMATO il disposto di cui all'art. 2 comma 1-bis del D.Lgs. 163/2006, che testualmente cita    
“…al fine di favorire l'accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 
possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti funzionali”

TENUTO CONTO che l'esigua entità e unicità dell'intervento  non permette la suddivisione in lotti 
funzionale del lavoro di che trattasi; 

CONSIDERATO quindi opportuno procedere ad affidare il servizio senza ricorrere alla 
suddivisione in lotti funzionali;

RICHIAMATO il “Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia”, approvato con D.C.C. n. 21 del 25 marzo 2002;

RICHIAMATO l'art. 125 comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 “Codice dei 
contratti pubblici” che recita “Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento 

diretto da parte del responsabile del procedimento.”;

VISTI:
-- il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.;



-- il bilancio 2013, approvato;
-- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. ;
-- gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del D.lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102 del 03/08/2009;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Di dare atto che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, verra' pubblicato sul sito del Comune nella sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito”  Amministrazione aperta, secondo quanto disposto dall'art. 18 della Legge 7/8/2012, n. 
134;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Servizio Tecnico ai sensi dell'art. 109, c. 2 , D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE all'impresa denominata Gruppo SIFAG s.r.l. con sede in Milano via La Farina, 18, 
specializzata nel settore, il lavoro di manutenzione del manto impermeabilizzante  di copertura 
dei locali bar e spogliatoi del centro sportivo comunale di via Alfieri e contestuale installazione 
di linea vita, per un importo complessivo di: € 12.163.40  IVA compresa al 22%.

2) DI IMPEGNARE al capitolo di P.E.G. n. 1727.6 (Cod.Siope 2109) della spesa del Bilancio 2013 
la somma complessiva di € 12.163.40 per l'incarico sopra descritto a favore dell' impresa 
denominata Gruppo SIFAG s.r.l. con sede in Milano via La Farina, 18.

4)4) DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 che il programma dei pagamenti 
conseguenti all'assunzione del presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica e di essere consapevole che la violazione 
dell'obbligo dell'accertamento di cui sopra, comporta responsabilità disciplinare e 
amministrativa.

5)5) DI TRASMETTERE ai sensi dell'art. 191, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la 
presente determinazione a titolo di obbligazione contrattuale all'impresa denominata Gruppo 
SIFAG s.r.l. con sede in Milano via La Farina, 18.

6)6) DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto 
di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

7)7) DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa dietro emanazione di regolare fattura e, previo 
visto di regolare fornitura e/o prestazione da parte del Settore scrivente, alla emissione di 
mandato di pagamento a cura del Servizio Finanziario.

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
                                                                                               (Arch. Alberto Gaiani)

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO



Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 
E' stato assunto impegno di spesa sull'intervento n. 1100.00 (Cod. SIOPE1311) del capitolo di 
P.E.G. del bilancio 2013 in fase di predisposizione, che presenta la sufficiente disponibilità.

Lì, 

                                 Il Responsabile del Settore 
                                                                                                          Economico Finanziario
                                                                                                (Rag. Elisabetta Santaniello)        


